

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 01.12.2025

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు ఈ రోజు ప్రారంభమవుతాయి.
- మన దేశం నుంచి వచ్చిన నిపుణుల వల్ల అమెరికా ఆర్డిక వ్యవస్థ లబ్బిపోందిందని బస్టా సీతఃం ఎలాన్ మన్క్రిచేపారు.
- దిత్య తుపానును జాతీయ విపత్తుగా శ్రీలంక అధ్యక్షుడు కుమార దిస నాయకే ప్రకటించారు. ఆపరేషన్ సాగర్ బంధు పేరుతో మన దేశం శ్రీలంకలో సహాయక దర్యలు చేపడుతోంది.
- భారత్, దక్షిణాప్రాంతికా మధ్య మూడు వద్దే మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భాగంగా మొదటి మ్యాచ్ లో భారత్ 17 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

PARLIAMENT- WINTER SESSION

పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు ఈ రోజు నుండి ప్రారంభమవుతాయి. డిసెంబరు 19 వరకు జరిగే ఈ సమావేశాల్లో మొత్తం 15 రోజులు ఉభయ సభలు జరుగుతాయి. ఈ సమావేశాల్లో మొత్తం 13 బిల్లుల ఆమోదం కోసం ప్రభుత్వం సభ ముందు ఉంచనుంది. జాతీయ రహదారుల సవరణ బిల్లు కార్బోరేట్ చట్టాల సవరణ బిల్లు, ఇన్నిరెన్ను చట్టాల సవరణ బిల్లు,

ఎటామిక్ ఎనర్రీ బిల్లు, 2025 భారత ఉన్నత విద్య కమిషన్ బిల్లు వీటితో పాటు లోక్ సభలో సంటుల్ ఎక్కువ్ సవరణ బిల్లు, 2025 ఆరోగ్య భద్రత నుండి జాతీయ భద్రత సెన్ బిల్లులను ప్రేశపెడతారు.

కాగా నిన్న ప్రభుత్వం న్యూడిఫీలోని పార్లమెంట్ హౌస్ లో అఖిల పక్క సమావేశం ఏర్పాటు చేసింది. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగి ఈ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. 36 రాజకీయ పక్షాల నుండి 50 మంది నాయకులు హజరయ్యారు. సమావేశం అనంతరం పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిస్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ శీతాకాల ఉభయ సమావేశాలు సజ్ఞాపుగా జరిగేలా సహకరించాలని అన్ని పక్షాల సభా నాయకులను కోరినట్లు చెప్పారు. ఉభయ సభల విధానాలను అనుసరించి సభలలో వినిధి బిల్లులపై చర్చలకు ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని తెలిపారు.

బ్రైట్ కిరణ్ రిజిస్

NSD

EVE. PM DGP CONFERENCE

పోలీసులపై ప్రజల్లో, ముఖ్యంగా యువతల్లో ఉన్న అభిప్రాయాన్ని మార్చాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. వృత్తి నిపుణతను, సున్నితత్వాన్ని, ప్రతిస్పందనను పెంచడం ద్వారా దీనిని సాధించాలని సూచించారు. 'వికసిత భారత్ భద్రత కోణాలు' అనే అంశంపై రాయ్సుర్లో నిన్న ముగిసిన అఖిల భారత డీపీలు, పార్టీల మూడురోజుల సదస్సులో ఆయన ప్రసంగించారు. జనావాసాలు లేని ద్వీపాలను సమీకృతం చేయడం, సేర డేటాను నాట్స్‌గ్రిండ్లో అనుసంధానించి సమాచారాన్ని సమర్థంగా వినియోగించుకోవడం, వీటిని కృతిమ మేధతో అనుసంధానించడం ద్వారా పోలీసు బలగాలు దృష్టిసారించాలని సూచించారు.

పర్యాటక ప్రాంతాల్లో పోలీసు వ్యవస్థను బలోపేతం చేయడంతో పాటు నూతన క్రమినల్ చట్టాలపై ప్రజల్లో అవగాహన పెంచాలని కోరారు. పోలీసు విచారణల్లో పోరెన్నిక్కు వాడకంపై విశ్వవిద్యాలయ విద్యార్థులను ప్రోత్సహించాలని కోరారు. ఈ మూడు రోజులు జరిగిన ఈ కార్యక్రమంలో నిఘూ విభాగంలో విశిష్ట సేవలందించినవారికి 'రాష్ట్రపతి పోలీసు పతకాల'ను ప్రధానమంత్రి ప్రదానం చేశారు.

NSD

Shivraj Singh Chouhan

న్యూడిలీలో ఈ రోజు 2025 సరన్ అజీవికా ఆహార ఉత్పత్తాన్ని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఈ రోజు ప్రారంభిస్తారు. ఈ ఉత్పత్తంలో 25 రాష్ట్రాలకు చెందిన 300 లక్ష పతి దీరీలు స్వయం సహాయక బృందాలకు చెందిన మహిళలు పాల్గొంటారు. మొత్తం 62 పుడ్ కోర్టులతో ఈ ఉత్పత్తం జరుగుతుంది.

NSD

NADDA-AIDS DAY

ప్రపంచ ఎయిండ్ దినోత్పత్తాన్ని ఈ రోజు పాటిస్తున్నారు. కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డు ఆధ్వర్యంలో 2025 ప్రపంచ ఎయిండ్ దే జూతీయ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. హాచ్పావీ నివారణ, చికిత్సతో పాటు రోగుల సంరక్షణకు అధునాతన జూతీయ స్పందనకు ప్రభుత్వం కట్టుబడే లక్ష్యంతో కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయి. ప్రభుత్వ నాయకులు, యువత, సామాజిక న్యాయవాదులు, హాచ్పావీతో బాధపడుతున్న వారితో కలిపి ఎయిండ్ అంతమే లక్ష్యంగా మన దేశ ప్రయాణం ఉండనుంది.

NSD

Tesla CEO Elon Musk

అమెరికాకు నిపుణుల వలస.... హాచ్1బీ కార్బకమాన్స్ టస్టా సీషన్ ఎలాన్ మన్స్ సమర్థించారు. భారత్ నుంచి వచ్చిన నిపుణుల వల్ల అమెరికా ఆర్థిక వ్యవస్థ లభిపోందిందని ఆయన చెప్పారు. జోర్డా సహ వ్యవస్థాపకులు నిఖిల్ కామర్ తో ఒక పాడ్ కాస్ట్ లో ఎలాన్ మన్స్ వ్యాఖ్యానిస్తూ కొందరు చోట సోర్పింగ్ కంపెనీ ద్వారా వీసాను దుర్వినియోగ పరుస్తున్నప్పటికి అమెరికాకు అత్యున్నత నైపుణ్యం కలిగిన నిపుణుల అవసరం ఉందని చెప్పారు.

BYTE - Tesla CEO Elon Musk

NSD

SRI LANKA - CYCLONE

దిత్య తుపాను ప్రభావంతో శ్రీలంకలో సుమారు 334 మంది మరణించారు. 370 మంది గల్లంతయ్యారని విపత్తు నివారణ సంస్ తెలిపింది. వివిధ జిల్లాలలో వరద, కొండచరియలు విరిగి పడడం జరుగుతోంది. భారత్ ఆపరేషన్ సాగర్ బంధు పేరుతో హాలీక్యాప్టర్ ద్వారా ఎన్నిఅర్ఎఫ్ బృందాలను తీవ్ర ప్రభావిత ప్రాంతాలకు పంపింది. తుపాను ప్రభావాన్ని జూతీయ విపత్తుగా ప్రకటిస్తూ దేశం త్వరగా కొలికోవాలని శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనురా కుమార దిసనాయకే ఒక ప్రకటన ద్వారా తెలిపారు. భారత దళాలతో కలిసి శ్రీలంక దళాలు సహాయక చర్యల్లో పాల్గొంటున్నాయి.

NSD

Cyclone Ditwah

దిత్య తుపాను ప్రభావంతో బంగాఖాఖాతంలో వాయుగుండం ప్రస్తుతం కడలూరుకు 90 కిలోమీటర్ల దూరంలో, చెన్నెకి 130 కిలో మీటర్ల దూరంలో ఉండి బలహీనపడుతుంది.

తమిళనాడు, పుదుచ్చీరి తీరాలకు సమాంతరంగా వాయుగుండం ప్రయాణిస్తుంది. ఈ ప్రభావంతో చెన్నెలోని కోస్తా తీరాల వెంబడి మూడో నెంబర్ ప్రమాద హాచ్చరిక జారీ చేశారు.

NSD

TN-BUS ACCIDENT

తమిళనాడు లోని శివగంగ జిల్లా కుమ్మన్ గుడి వద్ద రెండు తమిళనాడు ప్రభుత్వ బస్సులు డీ కొనడంతో 11 మంది మరణించారు ... 54 మంది గాయపడ్డారు. తిరుపత్తూరు కు 5 కిలోమీటర్ల దూరంలో పిల్లయార్ పట్టి వద్ద నిన్న ఈ ప్రమాదం జరిగింది. ప్రజలు, తోటి ప్రయాణికులు బాధితులను బస్సుల నుండి బయటకు తీయడానికి సహాయ పడ్డారు. ఒక బస్సు తిరుపూరు నుండి కారైకుడి వెళుతుండగా .. మరొక బస్సు కారైకుడి నుండి దిండిగల్ జిల్లా వెళుతుంది.

ప్రమాదం పై రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ సంతాపం తెలిపారు. ప్రమాదంలో మరణించిన వారి కుటుంబాలకు సానుభూతి తెలుపుతూ సామాజిక మాధ్యమ వోష్టులో తెలిపారు. గాయపడ్డవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

NSD

GITA JAYANTI

గీతా జయింతిని ఈ రోజు భక్తి శ్రద్ధలతో జరుపుకుంటున్నారు. సుమారు 5 వేల సంవత్సరాలకు పూర్వం రణరంగమైన కురుక్షేత్రంలో అర్జునుడికి శ్రీకృష్ణుడు భాగవద్గీత గీతను భోదించిన దానికి గుర్తుగా గీతా జయింతిని జరుపుకుంటారు. గీతా జయింతి ఒక మతపరమైన రోజు మాత్రమే కాదని కృష్ణుని విశ్వ జ్ఞాన ప్రభోదానికి గుర్తని ప్రతి రోజు లక్షలాది ప్రజలకు గీతాసారం అందుతున్న రోజుగా ఈ రోజు జరుపుకుంటారు.

కాగా నిన్న ఆకాశవాణి మన్ కీ బాట్ కార్యక్రమంలో భగవద్గీత గురించి ప్రధాన మంత్రి మాట్లాడారు. ప్రపంచ మానవాళి గీత ద్వారా ఎలా ప్రరణ పొందుతున్నారో చూసి తాను స్వార్థి పొందినట్లు చెప్పారు. ఇటీవల కురుక్షేత్రంలో గీతా మహోత్సవంలో పాగ్లోన్నట్లు చెప్పారు.

NSD

Hornbill Festival

నాగాలాండ్ లోని కోహిమా దగ్గర వారసత్వ గ్రామం కిసామాలో 26వ హర్ష బిల్ ఉత్సవం ఈ రోజు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ రోజు నాగాలాండ్ రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవాన్ని అనుసంధానిస్తూ 10 రోజుల పాటు ఉత్సవం జరుగుతుంది. నాగా తెగలకు చెందిన అన్ని వర్గాల వారు ఒకట్ చోట కలిసి సాంప్రదాయ నృత్యాలు, సంగీతం వారివారి వంటలు చేస్తూ ఈ ఉత్సవం జరుపుకుంటారు. రెండు దశాబ్దాల క్రితం పర్యాటక ఆక్రూణగా హర్ష బిల్ పెస్టివల్ మారింది. ప్రస్తుతం ప్రపంచ పర్యాటకులు కూడా ఈ ఉత్సవానికి హజరవుతున్నారు.

NSD

CRICKET - IND VS SA ODI

భారతీ, దక్షిణాప్రీకా మధ్య మూడు వన్నే మ్యాచ్ ల సిరీస్ లో భాగంగా మొదటి ఆట నిన్న రాంచీలో జరిగింది. 350 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన దక్షిణాప్రీకా నాలుగు బంతులు మిగిలి ఉండగానే 332 పరుగుల వద్ద ఆలోటైంది. భారతీ 17 పరుగులతో విజయం సాధించింది. దక్షిణాప్రీకా తరపున మ్యాధ్మ్య బ్రీక్ అత్యధిక పరుగులు చేసిన బ్యాట్స్ మెన్ గా 72 పరుగులతో తర్వాత మార్చి జూన్ 70 పరుగులు, కార్బ్స్ బాప్ 67 పరుగులు చేశారు. భారతీ బోలర్లు కులదీప్ యాదవ్ 4 వికెట్లు. హర్షిత్ రాణా 3 వికెట్లు తీశారు.

అంతకుముందు టాన్ గెలిచిన దక్షిణాప్రీకా జట్లు మొదట బోలింగ్ ఎంచుకుంది. నీర్మిత 50 ఓవర్లలో 8 వికెట్లు కోల్పోయిన భారత జట్లు 349 పరుగులు చేసింది. 120 బంతుల్లో 135

పరుగులు చేసి విరాట్ కోఫ్టా వన్డ్లో 52వ సెంచరీ నమోదు చేసి నూతన ప్రపంచ రికార్డు నెలకొల్పారు. 57 పరుగులు చేసిన రోహిత్ శర్మ 352వ సిక్స్ కోట్లడం ద్వారా ప్రపంచంలో అత్యధిక సిక్స్లు చేసిన బ్యాట్స్ మెన్ గా నిలిచారు. కెప్టెన్ కె.ఎల్ రాహుల్ 60 పరుగులు చేయగా విరాట్ కోఫ్టాని ప్లీయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా ప్రకటించారు.

NSD

SHUKLA

MP-I

01.12.2025

PARLIAMENT- WINTER SESSION

The Winter session of Parliament will begin today. Our correspondent reports that the Session will provide a total of 15 sittings spread over a period of 19 days.

(V/C - DIPENDRA/PALLAVI)

A total of 13 bills are listed in the legislative business which are likely to be taken up for passage during the session. The bills include - the National Highways (Amendment) Bill, the Atomic Energy Bill, the Corporate laws (Amendment) Bill, the Insurance Laws (Amendment) Bill and the Higher Education Commission of India Bill -2025. In the Lok Sabha, Finance Minister Nirmala Sitharaman is scheduled to introduce the Central Excise (Amendment) Bill and the Health Security se National Security Cess Bill, 2025. Besides, discussion and voting on the first batch of Supplementary Demands for Grants for the year 2025-26 will also be taken up during the session. With Dipendra Kumar, Pallavi Parmar, Akashvani News Delhi.

Earlier yesterday, the government convened an all party meeting in New Delhi to ensure smooth functioning of both the Houses of Parliament. The all party meeting was presided over by Defence Minister Rajnath Singh and the meeting was attended by 50 Leaders from 36 political parties.

Talking to reporters after the meeting, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said the government has appealed to floor leaders of all political parties for cooperation during the Winter Session for smooth functioning of

the two Houses. He stated that the Government is prepared and ready to discuss any other important issue on the floors of the Houses as per rules of both Houses.

(BYTE : RIJIJU)

CB/DIPENDRA/0418

SHUKLA

MP-I

01.12.2025

TN-BUS ACCIDENT

In Tamil Nadu, 11 people were killed and 54 others injured after two Tamil Nadu government buses collided head-on near Kummangudi in Sivaganga district yesterday. The accident occurred around five kilometres from Pillaiyarpatti, in the Tirupattur area. Rescue efforts by the public and fellow passengers helped pull several victims out of the mangled vehicles. One of the buses was travelling from Tiruppur to Karaikudi, while the other was headed from Karaikudi towards Dindigul district.

President Droupadi Murmu has expressed profound grief over the loss of lives in the road accident. In a social media post, President said she is deeply saddened by the incident and conveyed her condolences to the families who lost their loved ones. She also prayed for the quick recovery of those undergoing treatment.

Vice President C P Radhakrishnan also expressed grief over the loss of lives in the accident. Mr Radhakrishnan prayed for the speedy recovery of the injured.

CB/JOY/CHENNAI/MAIL/0507

SHUKLA

MP-II

01.12.2025

CRICKET - IND VS SA ODI

In Men's Cricket, India defeated South Africa by 17 runs in the opening match of the three-match ODI series in Ranchi last night. Chasing a target of 350 runs in 50 overs, South Africa were all out for 332 with 4

balls to spare. For South Africa, Matthew Breetzke was the top scorer with 72 runs followed by Marco Jansen 70 runs and Corbin Bosch 67 runs. For India, Kuldeep Yadav scalped 4 wickets while Harshit Rana took 3 wickets.

Earlier, South Africa won the toss and elected to bowl first. Riding on Virat Kohli's 135 off 120 balls, India scored 349 for 8 in the stipulated 50 overs. With this knock, Kohli registered his 52nd One-Day International hundred and set a new world record for the most centuries in a single format in international cricket. Skipper KL Rahul scored 60 runs while Rohit Sharma made 57 runs. Virat Kohli was adjudged the Player of the Match. With this victory India now takes 1-0 lead in the three-match ODI series.<>

CB/NET/SHILPI/RANCHI/MAIL/0410

SHUKLA

MP-I

01.12.2025

NADDA-AIDS DAY

Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda will lead the national-level observance of World AIDS Day 2025 today. The aim of this commemoration is to reaffirm the Government's unwavering commitment to advancing the national response to HIV prevention, treatment, care, and stigma elimination. The event will bring together government leaders, development partners, youth representatives, community advocates, people living with HIV, and frontline health workers, reflecting a united approach to accelerating India's journey towards ending AIDS as a public health threat. During the event, a new campaign video series under NACO's national multimedia initiative will be launched. The event will also feature a special live musical performance, themed around early testing, treatment adherence, and living with confidence.

CB/AKSHIT/0432

SHUKLA

MP-I

01.12.2025

GITA JAYANTI

Gita Jayanti is being celebrated today. The day commemorates the moment when Lord Krishna delivered the timeless teachings of the Bhagavad Gita to Arjuna on the battlefield of Kurukshetra, more than 5,000 years ago. Gita Jayanti is not just a day of religious observance, but also a

reminder of the universal wisdom imparted by Lord Krishna, which continues to guide millions of people in their spiritual and everyday lives. Bhagavad Gita offers teachings that transcend time, providing solutions to the most fundamental questions about life, duty, and the nature of existence. The observance of Gita Jayanti is a time for devotees to reflect on the teachings of the Bhagavad Gita and integrate them into their lives.

In his Mann Ki Baat programme on Akashvani yesterday, Prime Minister Narendra Modi highlighted the growing global interest in Bhagavad Gita. Mr Modi said, he is deeply impressed to see how people from all over the world are being inspired by Gita. He said, people from many countries around the world, including Europe and Central Asia, participated the recently held International Gita Mahotsav in Kurukshetra, Haryana.

NET/CB/0610

SHUKLA :: JAIRAJ

01.12.2025

MP-II

SRI LANKA - CYCLONE

Sri Lanka continues to grapple with one of its deadliest natural disasters in recent years as the death toll from Cyclone Ditwah's aftermath has risen to 334, with 370 people still missing, according to the Disaster Management Center. Widespread floods and landslides continue to cut off several districts. India has intensified rescue efforts under Operation Sagar Bandhu, deploying helicopters and NDRF teams across the hardest-hit regions. Stranded passengers were also airlifted yesterday bringing them back to India. Meanwhile President Anura Kumara Dissanayake addressed the nation and assured that the State of Emergency will be used to speed up relief and recovery. The Sri Lankan forces and Indian forces continue to carry out large-scale rescues, including 211 people airlifted near Mavil Aru Tank, Kotmale rescue, and many others. More from our correspondent:

V/C- FAROOQI

Rescue teams continue to battle difficult conditions across Sri Lanka, where swollen rivers and unstable slopes pose fresh dangers. Indian Air Force helicopters conducted sorties, transporting the injured and delivering urgent supplies to isolated

communities. In addition, NDRF teams at Puttalam and Badulla are trekking through inundated terrain as they continue their rescue and relief operations to reach families trapped in remote pockets. Meanwhile, local authorities warn of new landslide risks as rains persist and river level rise. Emergency shelters are filling up, with volunteers distributing food, medicine, and clean water. The government says the priority now is locating the missing and restoring access to areas still cut off by the disaster. Dr. Ahmed Muyeen Farooqi/Colombo.

Dr. Ahmed Muyeen Farooqi/Colombo/mail/0612

Union Minister for Rural Development, Shivraj Singh Chouhan will inaugurate the Saras Aajeevika Food Festival 2025 in New Delhi today. The Ministry of Rural Development informed that around 300 Lakhpatti Didis and women from Self-Help Groups from 25 states across the country will participate in the festival. It added that out of the total 62 stalls, 50 will serve live food, while 12 stalls will offer natural food products at the festival.

<><><>

Tesla CEO Elon Musk has defended the H-1B visa programme, saying that the US economy has benefited immensely from Indian immigrants. He made the comments in a podcast conversation with Zerodha co-founder Nikhil Kamath. Musk said that America needs high-skill workers from India now more than ever, while also calling out misuse of the visa system by some outsourcing firms. Musk said, America has been an immense beneficiary of talent from India, adding that his companies constantly struggle to fill specialised roles because there's always a scarcity of talented people.

<><><>

Cyclone Ditrwah has weakened into a deep depression and is located at about 90 kms east of Cuddalore, 130 km northeast of Karaikal, 90 km east of Puducherry and 140 km east of Chennai. The deep depression is about 80 km from north Tamilnadu and Puducherry Coasts. It is very likely to move nearly northwards parallel from North Tamilnadu to Pondicherry

coasts and weaken gradually further into a depression this morning. It will be centered over South west Bay of Bengal within a minimum distance of 40 km and 20 km from North Tamilnadu- Puducherry Coastline. The system is being monitored by the Doppler Weather Radars at Karaikal and Chennai. Port Signal Caution number three has been hoisted at Chennai, Ennore, Kattupalli, Puducherry, Cuddalore, Nagapattinam, Karaikal, Pamban and Thoothukudi ports.

<><><>

The 26th edition of the Hornbill Festival will begin today at the heritage village of Kisama in Kohima, Nagaland. Coinciding with Nagaland's Statehood Day, the ten-day extravaganza will once again bring together all major Naga tribes under one roof, showcasing the state's living traditions through folklore, music, crafts and cuisine. What started as a tourism initiative has, over more than two decades, transformed into one of the world's most iconic cultural festivals. The Hornbill Festival today stands as a global platform that draws visitors, collaborators and performers from across India and abroad.